
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU22 28/05/2020 
 

Codice XST024 
D.D. 19 maggio 2020, n. 214 
Incarico di Direzione Lavori dell'intervento di ''r ipristino di vizi e non conformità inerenti 
lavorazioni eseguite in Cat. OS18 (escluse le facciate continue)'' connesse all'appalto dei lavori 
di costruzione del nuovo Palazzo Unico della Regione Piemonte. Revoca della Determinazione 
dirigenziale di incarico n. 1049 del 31.12.2019. 
 

 

ATTO N. DD-A11 214 DEL 19/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Incarico di Direzione Lavori dell’intervento di “ripristino di vizi e non conformità 
inerenti lavorazioni eseguite in Cat. OS18 (escluse le facciate continue)” connesse 
all’appalto dei lavori di costruzione del nuovo Palazzo Unico della Regione 
Piemonte. Revoca della Determinazione dirigenziale di incarico n. 1049 del 
31.12.2019. 
 

 
Premesso che: 
 
- sono in corso di svolgimento i lavori per la realizzazione, mediante locazione finanziaria ex art. 
160 bis del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 s.m.i., del nuovo complesso amministrativo ed 
istituzionale della Regione Piemonte, nell’ambito di una zona urbana di trasformazione in Torino; 
 
- é stata riscontrata la necessità di dar corso alla realizzazione di opere di ripristino di vizi e non 
conformità di lavorazioni in Cat. OS18, realizzate nell’ambito dell’appalto per la realizzazione della 
nuova Sede Unica dall’originaria impresa Capogruppo dell’A.T.I. aggiudicataria Impresa 
COOPSETTE Soc. Coop. ora in L.C.A.; 
 
- tali opere di ripristino, così come previsto dall’Atto dell’8.6.2017 stipulato con l’A.T.I. CMB Soc. 
Coop. (Mandataria Capogruppo) – IDROTERMICA Soc. Coop. (Mandante) (aggiuntivo al 
contratto d’appalto 30.5.2011) per la realizzazione della Nuova Sede Unica mediante locazione 
finanziaria di opera pubblica, risultano escluse dal leasing in costruendo regionale e saranno 
aggiudicate all’Operatore Economico che verrà individuato in esito a procedura ad evidenza 
pubblica per la scelta del contraente; 
 
- il Progetto esecutivo di tali opere di ripristino é stato posto a base di gara, attualmente in corso di 
svolgimento, mediante procedura ad evidenza pubblica aperta, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. 
d) e 60 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis e 95, comma 2, del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e 



Pag 2 di 5 

s.m.i., per l’individuazione dell’Operatore Economico cui affidare l’esecuzione dei lavori; 
 
- la disciplina in materia di Direzione lavori di cui al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. trova 
conseguentemente applicazione per le attività realizzate con riferimento a bandi pubblicati dopo la 
sua entrata in vigore; 
 
- in ossequio alle disposizioni dell’art 7, commi 6 e seguenti del D.lgs. n. 165 del 2001 e dell’art. 
24, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., nonché della D.G.R. n. 28 – 1337 del 29.12.2010, con 
lettera prot. n. 76899/A11000 del 17.10.2019, indirizzata ai Direttori regionali ed ai Dirigenti 
regionali, veniva pubblicato Avviso di ricerca di professionalità rivolto a dipendenti regionali per la 
selezione di dipendente altamente qualificato cui affidare le funzioni di Direttore dei lavori di 
“ripristino di vizi inerenti lavorazioni eseguite in Cat. OS18 (escluse le facciate continue), connesse 
all’appalto dei lavori di costruzione del nuovo Palazzo Unico della Regione Piemonte. A tale figura 
è richiesto il coordinamento delle attività dell’Ufficio di Direzione Lavori e lo svolgimento di tutte 
le funzioni riportate nel Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 “Regolamento 
recante approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
 
- entro il termine del 30.10.2019, previsto dall’Avviso pubblicato, veniva trasmessa alla Direzione 
A11000 “Risorse finanziarie e Patrimonio” la seguente unica candidatura: 
 
1) Ing. Riccardo CRIVELLARI dipendente regionale presso il Settore Tecnico Regionale – Area 
Metropolitana di Torino della Direzione Regionale A18000 “Opere pubbliche, Difesa del suolo, 
Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica”; 
 
- in esito ai lavori della Commissione composta dai funzionari regionali, presieduta dal R.U.P. 
dell’appalto Palazzo, all’epoca in carica, Dirigente della Struttura Temporanea Palazzo Uffici della 
Regione Piemonte – Fase di esecuzione Arch. Maria Luisa TABASSO - Direzione Risorse 
Finanziarie e Patrimonio all’epoca in carica, con Determinazione dirigenziale n. 1049 del 
31.12.2019, per le motivazioni esposte nel provvedimento, veniva, tra le diverse cose, disposto: 
◦ di approvare la candidatura dell’Ing. Riccardo CRIVELLARI - dipendente regionale presso il 

Settore Tecnico Regionale – Area Metropolitana di Torino della Direzione Regionale A18000 
“Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica” 
- pervenuta in ordine al suddetto Avviso di ricerca di professionalità; 

◦ di dare comunicazione al suddetto dipendente regionale dell’avvenuto conferimento dell’incarico 
di Direttore dei lavori mediante apposita nota che l’interessato dovrà restituire sottoscritta per 
accettazione dei termini e delle condizioni complessivamente innanzi precisate, nonchè al 
Direttore della Direzione di appartenenza; 

 
vista la nota prot. n. 2306/XST009 del 17.1.2020 con la quale il R.U.P. dell’epoca ha proceduto a 
comunicare al suddetto funzionario regionale il conferimento dell’incarico disposto con la citata 
Determinazione con contestuale richiesta di voler restituire la comunicazione sottoscritta per 
accettazione, in conformità al disposto del provvedimento medesimo; 
 
vista la D.G.R. n. 4-439 del 29.10.2019, di riorganizzazione parziale delle strutture del ruolo della 
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 5 della Legge Regionale 28.7.2008, n. 23 e s.m.i., ha, tra le 
diverse cose, istituito la Struttura regionale temporanea XST024 “Palazzo degli uffici della Regione 
Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto ZUT” regionale temporanea XST024 “Palazzo 
degli uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto ZUT”, articolazione 
della Direzione A11000 “Risorse finanziarie e patrimonio”; 
 



Pag 3 di 5 

vista la D.G.R. n. 15-941 del 24.01.2020 con la quale è stato deliberato di attribuire all’ing. Anna 
Maria FACIPIERI l'incarico di responsabile della struttura temporanea XST024 “Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto ZUT”, istituita con DGR 
n. 4-439 del 29.10.2019, quale articolazione della direzione A11000 “Risorse finanziarie e 
patrimonio”, considerato altresì che al responsabile della predetta struttura competono il ruolo e le 
funzioni del responsabile del procedimento; 
 
atteso che con successiva comunicazione via e-mail del 4.5.2020 del Dirigente della Struttura 
XST024 “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte – fase di realizzazione e gestione progetto 
ZUT”, é stato comunicato al suddetto dipendente che la mancata accettazione dell’incarico entro la 
data dell’8.5.2020, sarebbe stata intesa quale rinuncia all’incarico; 
 
rilevato che entro il termine suddetto non risulta pervenuta alcuna nota di accettazione da parte del 
suddetto funzionario regionale; 
 
ritenuto conseguentemente di prendere atto della mancata accettazione, da parte del funzionario 
regionale Ing. Riccardo CRIVELLARI, dell’incarico di Direzione Lavori disposto con 
Determinazione dirigenziale n. 1049 del 31.12.2019 e, pertanto, di revocare la sopra citata 
Determinazione dirigenziale di incarico n. 1049 del 31.12.2019; 
 
dato atto che: 
• con successivi provvedimenti si procederà ad individuare, ex D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e D.M. 

7.3.2018 n. 49 “Regolamento recante approvazione delle Linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, il soggetto cui 
attribuire le funzioni di Direttore dei lavori dell’intervento di “ripristino di vizi e non conformità 
inerenti lavorazioni eseguite in Cat. OS18 (escluse le facciate continue)” connesse all’appalto 
della Nuova Sede Unica; 

• secondo quanto risulta dal quadro economico di spesa di cui alla Determinazione dirigenziale a 
contrarre n. 772 del 18.10.2019 che ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di ripristino vizi 
e non conformità di cui trattasi, oggetto di procedura di gara pubblica in corso per la scelta del 
contraente, fra le somme finanziate sono riportate anche voci di spesa attinenti le attività di 
Direzione Lavori in argomento; 

 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-
1051 del 21.2.2020; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
  
tutto ciò premesso,  
 
  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 



Pag 4 di 5 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

• Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti 7.3.2018 n. 49 "Regolamento recante 
approvazione delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei 
lavori e del direttore dell'esecuzione" 

• L. n. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• L. n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.2.2020 di approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione 2020-2022; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto, per le motivazioni e considerazioni in premessa illustrate, della mancata 
accettazione, da parte del funzionario regionale Ing. Riccardo CRIVELLARI, dell’incarico, 
disposto con Determinazione dirigenziale n. 1049 del 31.12.2019, di Direzione Lavori, 
dell’intervento di “ripristino di vizi e non conformità inerenti lavorazioni eseguite in Cat. OS18 
(escluse le facciate continue)” connesse all’appalto dei lavori di costruzione del nuovo Palazzo 
Unico della Regione Piemonte; 
 
- di revocare, pertanto, la suddetta Determinazione dirigenziale n. 1049 del 31.12.2019; 
 
- di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad individuare, ex D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. e D.M. 7.3.2018 n. 49 “Regolamento recante approvazione delle Linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, il soggetto cui 
attribuire le funzioni di Direttore dei lavori dell’intervento di “ripristino di vizi e non conformità 
inerenti lavorazioni eseguite in Cat. OS18 (escluse le facciate continue)” connesse all’appalto della 
Nuova Sede Unica; 
 



Pag 5 di 5 

- di dare atto che, secondo quanto risulta dal quadro economico di spesa di cui alla Determinazione 
dirigenziale n. 772 del 18.10.2019, che ha approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori di 
ripristino vizi e non conformità, oggetto di procedura di gara pubblica in corso per la scelta del 
contraente, fra le somme finanziate sono riportate anche voci di spesa attinenti le attività di 
Direzione Lavori in argomento; 
 
- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Anna Maria FACIPIERI Responsabile 
della Struttura temporanea XST024 “Palazzo degli uffici della Regione Piemonte – fase di 
realizzazione e gestione progetto ZUT” della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
La presente Determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
Saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 18 del D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - 
fase di realizzazione e gestione progetto ZUT) 
Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri 
 


